
 

Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE-OTTIGLIO-

FRASSINELLO MONFERRATO-CAMAGNA MONFERRATO  

 

V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E 

D E L   C O N S I G L I O   D E L L’U N I O N E   N. 01 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E 

DOCUMENTI ALLEGATI. 

 
L’anno 2019 il giorno 02 del mese di Aprile alle ore 21.15 nella sala consigliare del COMUNE di 

ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta ordinaria di 1^ 

convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

 

COGNOME 

 

 

NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

1 CHIESA Cesare PRESIDENTE SI 

2 GAVIATI Riccardo CONSIGLIERE SI 

3 MASSA Piero “ “ SI 

4 BARBERIS Franco “ “ SI 

5 DEEVASIS Maurizio “ “ SI 

6 MARLETTA Giuliano “ “ SI 

7 LACERENZA Ruggero “ “ SI 

8 MARCHISIO Paolo “ “ NO 

9 MORANINO Gianpiero “ “ SI 

10 TURCO Gian Mauro  “ “ NO 

11 SALVANESCHI Carlo    “ “ SI 

12 BONFANTE Stefano “ “ SI 

13 GALLINA Irene “ “ NO 

14 MARTINOTTI Patrizia “ “ NO 

15 ACETO Dario “ “ SI 

16 SCAGLIOTTI Claudio “ “ SI 

17 MORANO Francesco “ “ SI 

18 BECCARIA Luca “ “ SI 

19 ZACCONE Teresa “ “ NO 

 Totale  Presenti  14 

Presiede il Signor Cesare CHIESA 

Partecipa il dottor Sante PALMIERI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

La seduta è legale. 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Visti 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta dell’Ente il compito di 

presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento 

Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal 

regolamento di contabilità; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, 

da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine 

possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 

Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• l’art. n. 24 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare del comune di 

Rosignano Monferrato n. 14 del 26/02/2016 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e 

approvazione del Bilancio di previsione; 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 6 del 13/03/2019 con la quale è stato approvato lo schema 

di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

Titolo 2 263.6630,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 3 128.200,00 121.500,00 121.500,00 

Titolo 4    

Titolo 5    

Titolo 6    

Titolo 7    

Titolo 9 136.000,00 136.000,00 136.000,00 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
// // // 

Totale 530.000,00 510.000,00 510.000,00 

 

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 394.330,00 374.000,00 374.000,00 

Titolo 2    

Titolo 3    

Titolo 4    

Titolo 5    

Titolo 7 136.000,00 136.000,00 136.000,00 

Totale 530.330,00 510.000,00 510.000,00 

 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come 

previsto dal comma 712 della legge 28 dicembre 2015 n.38, l’apposito prospetto contenente le previsioni di 

competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 

Considerato che 



 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 12 del 16/10/2018 è stato adottato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il triennio 2019 - 2021; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 17/10/2018 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019 - 2021; 

•  

Dato atto che 

• il Programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici è ricompreso nel Documento Unico 

di Programmazione 2019 – 2021; 

• il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 

2019/2021, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata 

dall’art. 46 del D.L. 112/2008, è ricompreso nel Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

Dato atto inoltre che 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce 

dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 

pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito 

con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le 

riduzioni di spesa ivi previste;  

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 

4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

• in data 29/03/2019 il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di 

previsione 2019-2021 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267; 

Richiamati inoltre 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione […]” 

• l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n. 113/2016 

(convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: 

“Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione 
sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente 
agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di 
contabilità”; 

Dato atto che il Regolamento di contabilità dell’Ente prevede, in merito, che lo schema di bilancio di 
previsione e la Nota di aggiornamento del documento unico di programmazione siano presentati all’organo 
consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, entro il 15 novembre di ogni 
anno; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 25.01.2019, che ha rinviato al 31 marzo 2019 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria ex artt. 
49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 sulla regolarità tecnica e contabile; 

Con 13 voti favorevoli espressi per alzata di mano e n. 1 astenuto (Beccaria Luca) 



D E L I B E R A 

• DI APPROVARE il bilancio di previsione 2019/2021, dando atto che esso presenta le seguenti 
risultanze: 

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

Titolo 2 263.6630,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 3 128.200,00 121.500,00 121.500,00 

Titolo 4    

Titolo 5    

Titolo 6    

Titolo 7    

Titolo 9 136.000,00 136.000,00 136.000,00 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
// // // 

Totale 530.000,00 510.000,00 510.000,00 

 

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 394.330,00 374.000,00 374.000,00 

Titolo 2    

Titolo 3    

Titolo 4    

Titolo 5    

Titolo 7 136.000,00 136.000,00 136.000,00 

Totale 530.330,00 510.000,00 510.000,00 

 

• DI APPROVARE il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021, che si allega al 
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

• DI DARE ATTO CHE: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

• il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 
Decreto legislativo n. 118/2011; 

• in data 29/03/20109 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di 

Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267;  

• DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 

Inoltre con 13 voti favorevoli espressi per alzata di mano e 1 astenuto (Beccaria Luca), il presente atto 
deliberativo, viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

        F.to Dott. Cesare CHIESA        F.to Dott. Sante PALMIERI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02.04.2019. 

 

 

 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

Rosignano Monferrato, lì 02/04/2019 Il Segretario dell’Unione 

F.to Sante PALMIERI 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
 
REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

U N I O N E  C O L L I N A R E   
T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  

 
Partita iva 02395430065 

Sede legale c/o Comune di Rosignano Monferrato Via Roma 19 15030  
Tel. 0142 489009 Fax 0142 488959 email: info@unionevignetiecantoni.al.it 

 
************************************************************************************************ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 02.04.2019 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E DOCUMENTI 

ALLEGATI. 

 

 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE. 
Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la 
sua conformità alla normativa che regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, 

si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
Li      02.04.2019  
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to D.ssa Rovetto Michela 


